
Îôèöèàëüíî

Êîðîòêî
В соответствии со статьей 535 Лесно-

го кодекса Российской Федерации, По-
рядком ограничения пребывания граж-
дан в лесах и въезда в них транспорт-
ных средств, а также проведения в ле-
сах определенных видов работ в целях
обеспечения пожарной безопасности в
лесах, утвержденным приказом Мини-
стерства природных ресурсов и эколо-
гии Российской Федерации от 6 сентяб-
ря 2016 года № 457, статьей 26 Устава
муниципального района «Кыринский
район», в целях исполнения постанов-
ления Губернатора Забайкальского края
от 24 апреля 2018 года № 36 «О введе-
нии в лесах режима чрезвычайной си-
туации регионального характера в гра-
ницах Забайкальского края», в связи с
установлением с 19 мая 2018 года 4 и 5
классов пожарной опасности на терри-
тории Кыринского района по условиям
погоды и отсутствием улучшения пожар-
ной обстановки в ближайшие пять дней,
в целях обеспечения пожарной безопас-
ности в лесах администрация муници-
пального района «Кыринский район»
постановляет:

1. Ввести в период с 18 мая по 6
июня 2018 года включительно ограни-
чение пребывания граждан в лесах Кы-
ринского района, въезда в них транс-
портных средств, а также проведения в
них определенных видов работ (далее –
Ограничения).

6 мая 2018 года Президент
Российской Федерации подписал
Указ № 195 «О единовременной
выплате некоторым категориям
граждан Российской Федерации
в связи с 73-й годовщиной Победы
в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов».

В соответствии с ним
Пенсионный фонд России
осуществит единовременную
выплату почти 90 000 инва-
лидов и участников Великой

Отечественной войны. Размер выплаты
составляет 10 тысяч рублей.

«В Забайкальском крае единовремен-
ную выплату получат 405 пенсионеров,
являющихся участниками и инвалидами
Великой Отечественной войны.  В отде-
лении уже проведена вся предваритель-
ная работа, связанная с подготовкой и
уточнением списков получателей и орга-
низацией выплаты доплаты. Выплата
будет осуществляться в течение мая –
июня 2018 года вместе с другими пен-
сионными и социальными выплатами.
Специально обращаться в Пенсионный
фонд России для получения единовре-
менной выплаты не нужно, она будет
выплачена в беззаявительном порядке на
основании данных ПФР», - рассказала
начальник отдела назначения и перерас-
чета пенсий ОПФР по Забайкальскому
краю Инна Чернышева.

ОПФР по Забайкальскому краю

Âíèìàíèþ ïðåäïðèíèìàòåëåé è þðèäè÷åñêèõ ëèö!ÏÔÐ èíôîðìèðóåò

Администрация муниципального района «Кыринский район» доводит
до сведения предпринимателей и юридических лиц информацию о введении
на территории Российской Федерации с 1 июля 2018 года электронной
ветеринарной сертификации в системе «Меркурий».

Данная система предназначена для
отслеживания пути перемещения по тер-
ритории Российской Федерации поднад-
зорных государственному ветеринарно-
му надзору грузов в целях создания еди-
ной информационной среды для ветери-
нарии, повышения биологической и пи-
щевой безопасности.

С целью оказания методической по-
мощи по вопросам внедрения системы
«Меркурий» работают «Горячие линии»
при:

- Управлении Россельхознадзора по
Забайкальскому краю по телефону 8
(3022) 28-35-91;

- Министерстве сельского хозяйства
Забайкальского края по телефону 8
(3022) 36-49-18.

Специалисты управления и мини-
стерства ответят на все вопросы в ука-
занной сфере.

Материалы, которые вам пригодятся:
- памятка по электронной ветеринар-

ной сертификации в федеральной госу-
дарственной информационной системе
в области ветеринарии «Меркурий»;

- образцы заявлений о регистрации в
ФГИС ВетИС и предоставлении досту-
па к ФГИС «Меркурий» сотрудникам
юридического лица и индивидуального
предпринимателя;

- проект перечня населённых пунк-
тов, в которых отсутствует доступ к ин-
формационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», ветеринарная сертифи-
кация в которых осуществляется в до-
кументарном виде.

Эти материалы можно скачать по
ссылке http://кыра.забайкальский
кра й. рф/ deya t e l n os t / ekon om i ka /
predprinimatelstvo-biznes/ или взять лич-
но, обратившись в администрацию му-
ниципального района «Кыринский рай-
он» по адресу: с.Кыра, ул. Ленина, 38,
каб. 8.

Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17 мая 2018 года № 386 с. Кыра

2. Положение пункта 1 настоящего
постановления не распространяется на:

2.1 лиц, участвующих в работе меж-
ведомственных оперативных и мобиль-
ных групп;

2.2 должностных лиц, осуществляю-
щих в пределах своей компетенции фе-
деральный государственный лесной
надзор (лесную охрану), федеральный
государственный пожарный надзор в
лесах;

2.3 сотрудников полиции, задейство-
ванных в проведении мероприятий по
профилактике лесных пожаров или вхо-
дящих в состав следственно-оператив-
ной группы, в выявлении и пресечении
преступлений, административных пра-
вонарушений;

2.4 юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, осуществляю-
щих мероприятия по охране, защите и
воспроизводству лесов в соответствии
со статьей 19 Лесного кодекса Российс-
кой Федерации;

2.5 лиц, осуществляющих оказание
услуг (выполнение работ) по тушению
лесных пожаров;

2.6 специализированные лесохозяй-
ственные организации, выполняющие
работы по отводу и таксации лесосек, ле-
соустроительные  (землеустроительные)
работы, работы по государственной ин-
вентаризации лесов, работы по госу-

дарственной инвентаризации лесов, ра-
боты по мониторингу санитарного со-
стояния лесов, лесопатологическую так-
сацию и учет вредителей леса, работ по
селекционному семеноводству;

2.7 должностных лиц организации
(ремонтные бригады), обслуживающие
линейные объекты (линии электропере-
дачи, линий связи, дороги, трубопрово-
ды и сооружения, являющиеся неотъем-
лемой технологической частью указан-
ных объектов);

2.8 представителей Министерства
обороны Российской Федерации и По-
граничного управления Федеральной
службы безопасности Российской Феде-
рации для проезда и доставки грузов в
воинские части, находящиеся в лесном
фонде, или проезда через земли лесно-
го фонда.

3. Рекомендовать главам сельских
поселений Кыринского района:

3.1 информировать население о вве-
денном ограничении через средства мас-
совой информации.

4. Настоящее постановление опубли-
ковать в газете «Ононская правда».

5. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Кыринский район»

Л.Ц. САКИЯЕВА

Об ограничении пребывания граждан в лесах
и въезда в них транспортных средств,

а также проведения в лесах определенных видов
работ в целях обеспечения пожарной безопасности

О системе «Меркурий»

Единовременная
выплата в честь

Дня Победы

«Брейн-ринг»:
тренировка

На прошлой неделе в РОМСКЦ
состоялась отборочно-тренировоч-
ная игра «Брейн-ринг» среди четырех
команд организаций и учреждений
Кыры.

В интеллектуальной игре приняли уча-
стие команды Кыринской районной боль-
ницы, детского сада «Буратино», район-
ной библиотеки и Кыринской средней
школы. Несмотря на элемент «трениро-
вочности», игра получилась полноценной,
с живыми эмоциями, гонгом, фальстарта-
ми и стремлением победить. В зале даже
присутствовали зрители, которые отвеча-
ли на вопросы, не поддавшиеся знатокам.

После двух отборочных туров в финал
вышли команды районной библиотеки и
Кыринской средней школы. Последняя
команда и стала победителем, в отчаян-
ной борьбе вырвав целых три очка у биб-
лиотекарей. Команде учителей был вру-
чен небольшой сладкий приз от редакции
районной газеты. Два игрока, давшие оди-
наковое количество правильных ответов,
названы лучшими, это Евгения Логинова
(библиотека) и Сергей Аброськин (шко-
ла).

Среди вопросов прозвучали такие:
«Люди какой профессии постоянно смот-
рят на пять параллельных линий?», «Ког-
да европейцы привезли ее на Таити, таи-
тяне, никогда раньше ее не видевшие, на-
звали ее «свиньей с зубами на голове». Как
называем ее мы?» Вы уже догадались, о
ком речь? Правильно, это музыканты и ко-
рова.

Напоминаем, районная игра между
командами Алтана, Верхнего Ульхуна,
Мангута и Кыры состоится 29 июня, в
день слета народных умельцев.

Марина АФАНАСКИНА

«Горячая» хроника
- 19 мая в 5 км севернее села Кыра

был обнаружен степной пожар. Площадь
возгорания – 3 гектара. Пожар тушили 9
пожарных КГСАУ «Забайкаллесхоз», 2
сотрудника «ПЧ-23». Задействовано 2
автоцистерны, 3 автомобиля. В этот же
день пожар был ликвидирован на пло-
щади возгорания.

- 20 мая в 7,5 км юго-восточнее села
Букукун был обнаружен лесной пожар
на площади 2 гектара. Причина возго-
рания – удар молнии. Пожар тушат 15
лесопожарных КГСАУ «Забайкаллес-
хоз» (11 из Кыры, 4 из Шумунды). 21 мая
к тушению присоединились 18 пожар-
ных авиалесоохраны. Задействовано 3
автоцистерны, 2 автомобиля, 1 трактор.
В 9 утра 21 мая пожар был локализован
на площади 6 гектаров.

- 20 мая в 10 км юго-восточнее села
Тырин был обнаружен степной пожар на
площади 1 га. Утром 21 мая являлся дей-
ствующим. В тушении принимают уча-
стие 7 сотрудников КГСАУ «Забайкал-
лесхоз» села Верхний Ульхун и 8 пожар-
ных ДПД села Гавань. Привлечено 3 еди-
ницы техники.

                                           Соб. инф.

стр. 4

Происшествия

Несчастный
случай



ОБРАЩАЮТСЯ к вам жи-
тели с. Турген Кыринского рай-
она Забайкальского края. Наше
село расположено в погранич-
ной зоне в одном километре от
государственной границы с
Монголией. Иногда мы узнаём
из СМИ, что на различных
уровнях власти говорят о необ-
ходимости уделять особое вни-
мание развитию пограничных
населённых пунктов. Но мы
этого совершенно не замечаем.
Сотовой связи у нас нет. До рай-
онного центра у нас расстояние
176 км. Регулярное автобусное
сообщение прекращено с октяб-
ря 2017 года по решению главы
MP «Кыринский район».

Наше село в советское вре-
мя входило в состав колхоза им.
Дзержинского, центральная
усадьба колхоза находилась в
селе Михайло-Павловск в 16 км
от Тургена. Жители являлись
членами колхоза, занимались
животноводством и полевод-
ством, в свободное время – охо-
той, заготовкой грибов и ягод.

После развала колхоза жите-
ли села стали выживать кто как
может. В большинстве своём
занялись разведением скота в
личных подсобных хозяйствах.
У каждого жителя есть свой пай
– 34 га. Свидетельства на паи
выдали в 1994 году. Когда вы-
шел закон о межевании земель,

В ЭТОМ году акцию под-
держали сотрудники районной
администрации, которые в это
майское утро большей частью
приехали на работу на велоси-
педах.

- Я предложила своим ра-
ботникам поддержать акцию, и
они откликнулись, - говорит
Любовь Сакияева. - Сотрудни-
ки администрации показали,
что они люди креативные, с
ними можно провести любое
мероприятие, осуществить лю-
бую инициативу, какой бы

ВНАЧАЛЕ для фотопортре-
тов использовались фотогра-
фии из фондов районного крае-
ведческого музея. Они были
подготовлены для шествия
«Бессмертного полка» совмест-
но с работниками центра пра-
вовой информации районной
библиотеки и РОМСКЦ. Теперь
жители района сами приносят
фотографии, изготавливают
фотопортреты и с каждым го-
дом количество участников
«Бессмертного полка» увеличи-
вается.

Выражаем огромную благо-
дарность за организацию и из-
готовление фотопортретов ра-
ботникам центра правовой ин-
формации, за изготовление реек
и древков - главе сельского по-
селения «Кыринское» Казанце-
ву М.А., его заместителю Коз-
лову М.В., а также Казанцеву
Вячеславу Вячеславовичу, Сал-
танову Георгию Ильичу.

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
организованной перевозки де-
тей автобусами в ОГИБДД МО
МВД России «Акшинский» не-
обходимо подать уведомление
не менее чем за два дня до
начала перевозки. Однако с
учетом поступления большого
количества уведомлений реко-
мендательно просим представ-
лять их не менее чем за три дня.

В случаях замены автобусов
либо водителей, предусмотрен-
ных для перевозки групп детей,
необходимо уведомить об этом
ОГИБДД МО МВД России
«Акшинский» не менее чем за
два дня до осуществления пла-
нируемого выезда.

Самыми распространенны-
ми недостатками при подаче
уведомлений является то, что в
бланке уведомления указывают-
ся неточные сведения по авто-
бусам, отсутствуют номера те-
лефонов водителей и данные
сопровождающих лиц. В ряде
случаев указанные телефоны
бывают отключены, либо на
звонки никто не отвечает, в том
числе и организаторы перево-
зок. Не расшифровываются на-
звания организаций, не указы-

Âñåðîññèéñêàÿ àêöèÿ

ÃÈÁÄÄ èíôîðìèðóåò

Организованная перевозка групп детей автобусами осуществляется в соответствии
с нормативными документами: Постановлением Правительства Российской Федерации
от  17.01.2007 г. № 20 «Об утверждении Положения о сопровождении транспортных средств
автомобилями ГИБДД МВД и военной автомобильной инспекции», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 года № 1177 «Об утверждении правил
организованной перевозки группы детей автобусами».

О перевозке детей

вается их юридический адрес,
нарушаются сроки подачи уве-
домлений. В таких случаях не
представляется возможным в
полном объеме осуществить
все необходимые подготови-
тельные мероприятия и, как
следствие, обеспечить безопас-
ность детей при организован-
ной перевозке.

Также сообщаем, что на
официальном сайте Госавтоин-
спекции (ГИБДД.РФ) создан
специализированный сервис
приема уведомлений об органи-
зованной перевозке групп детей
автобусами. Этот сервис гаран-
тирует передачу уведомлений в
режиме реального времени в
банк данных, где оно сразу же
доступно для рассмотрения со-
труднику Госавтоинспекции.
Заполнение заявки формализо-
вано, что облегчает его обработ-
ку, в ходе которой сотрудником
Госавтоинспекции через форму
уведомления добавляется резо-
люция и, при необходимости,
комментарии по выявленным
нарушениям. При подаче уве-
домления необходимо указы-
вать адрес электронной почты
и номер телефона, чтобы у со-

трудника Госавтоинспекции
имелась возможность оператив-
но предупредить заявителя об
имеющихся неблагоприятных
факторах по маршруту перевоз-
ки (перекрытие движения, ре-
монт дороги и т.п.).

Особое внимание просим
обратить на то, что, в соответ-
ствии с Постановлением Пра-
вительства РФ от 17 апреля
2018 года № 456, для осуществ-
ления организованной перевоз-
ки группы детей должен ис-
пользоваться автобус, с года
выпуска которого прошло не
более 10 лет, а также который
по своему назначению и конст-
рукции соответствует техничес-
ким требованиям к перевозкам
пассажиров, допущен в уста-
новленном порядке к участию
в дорожном движении. Помимо
этого, автобус должен быть ос-
нащен тахографом, аппарату-
рой спутниковой навигации
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS,
маячком желтого или оранжево-
го цвета. Эти изменения всту-
пают в законную силу для кате-
гории М2 с 1 апреля 2019 года,
для категории М3 - с 1 октяб-
ря 2019 года.

Игнорирование организато-
рами требований указанных
нормативных правовых актов и
настоящих рекомендаций мо-
жет отрицательно повлиять на
обеспечение безопасности до-
рожного движения при осуще-
ствлении организованных пере-
возок групп детей и учащихся
на территории Забайкальского
края.

К. КОРБУТ,
начальник ОГИБДД

18 мая в России прошла ежегодная всероссийская акция «На работу на велосипеде!»,
которая призвана показать, что ездить на велосипеде по ежедневным делам может
быть легко и удобно.

На работу на велосипеде!

смешной она ни казалась со
стороны.

Цель акции - мотивировать
людей чаще использовать ак-
тивные виды транспорта вмес-
то личного авто, пропаганда
здорового образа жизни, а так-
же сохранение чистоты окружа-
ющей среды. Учеными доказа-
но, что тридцатиминутная по-
ездка на велосипеде покрывает
ежедневную потребность орга-
низма в физической активнос-
ти, препятствует развитию ожи-
рения и других опасных забо-

леваний. Люди, которые регу-
лярно ездят на велосипеде, на
15 процентов реже берут боль-
ничный.

Акцию проводят два раза в
год – 18 мая и 21 сентября. К
ней может присоединиться лю-
бой из жителей Кыры, доста-
точно пересесть с автомобиля
на велосипед и поехать по сво-
им делам или на работу. Воз-
можно, вам понравится, и вы
будете чаще использовать вело-
сипед вместо автомобиля.

Соб. инф.

«Бессмертному полку» - 5 лет

В этом году исполнилось пять лет с тех пор, когда
в Кыринском районе была объявлена акция «Вспомним
всех поименно!», и школьники впервые прошли
с фотопортретами участников Великой Отечественной
войны Кыринского района по площади имени Ленина.

Þáèëåé àêöèè

×åðåç ãàçåòó

Открытое письмо
Губернатору Забайкальского края Ждановой Н.Н.,
Полномочному представителю Президента РФ
по Забайкальскому краю, в Общероссийский народный
Фронт, прокурору Кыринского района, главе MP
«Кыринский район», редакции газеты «Забайкальский
рабочий», редакции газеты «Ононская правда», редакции
газеты «Земля», информационно-исторический бюллетень
«Кыринский казачий вестник»

мы хотели замежевать свой пай.
Обратились в компанию по ме-
жеванию земель «Азимут-12»
(директор Веселой И.И.). Ког-
да они приехали межевать, ока-
залось, что наши паи находят-
ся в селе Михайло-Павловск. А
наши земли стали свободными,
и земли села Турген замежевал
ООО «Заказник» под охотуго-
дья, хотя по закону не положе-
но межевать земли под охотуго-
дья в 30 км от села. ООО «За-
казник» притесняет жителей
Тургена - предупредили, что
косить сено, заготавливать дро-
ва и дикоросы на их территории
запретят.

Просим администрацию МР
«Кыринский район»:

- разобраться с земельными
паями жителей села Турген;

- расторгнуть договор арен-
ды охотугодий с ООО «Заказ-
ник», так как администрация
района сделала это, поставив
нас перед свершившимся фак-
том, что вызвало большое соци-
альное напряжение местного
населения;

- восстановить автобусное
сообщение с районным цент-
ром;

- сделать сотовую связь.
ПОПОВА С.Н., БАТУРИН

С.О., БАТУРИНА Г.В.,
ПАВЛОВА Т.Д. и другие.

Всего 31 подпись

Уважаемые участники «Бес-
смертного полка»! Выражаем
вам искреннюю признатель-
ность за проявленное чувство
патриотизма и долга перед на-
шими земляками, участвовав-
шими и погибшими в Великой
Отечественной войне, - уча-
щимся Кыринской средней
школы (особенно маленьким,
из начальной школы), работни-
кам учреждений, родственни-
кам.

Акция продолжается. Те, кто
не успел в этом году, может в
последующем изготовить фото-
портреты в центре правовой ин-
формации районной библиоте-
ки. Если нет фотографии, мож-
но просто указать на табличке
фамилию, имя, отчество участ-
ника Великой Отечественной
войны с датой рождения (или
без нее) и датой гибели (смер-
ти).

Информацию о родственни-
ке можно найти, зайдя на сайт
«Подвиг народа», а также в кни-
ге памяти «Участники Великой
Отечественной войны Кыринс-
кого района», выпущенной Кы-
ринской районной библиоте-
кой.

Сотрудники
Кыринского районного

краеведческого музея
На снимке: «Бессмерт-

ный  полк» в Хапчеранге



БУКУКУН встречает  меня
оглушительной тишиной. Пре-
красное место для уединения.
Сейчас ценятся такие места, где
нет Интернета, и где можно ус-
троить «цифровой детокс» (пе-
риод, когда человек сознатель-
но отказывается от использова-
ния смартфонов, компьютеров,
планшетов и других устройств
с целью снятия стресса, погру-
жения в реальное общение,
творчество или работу – ред.).

Особая энергетика места,
красивая природа… Вечером
выползает из-за леса вполне
еще «упитанная» луна, небо
усыпано звездами, воздух но-
чью терпкий и особенно вкус-
ный…

Утром 4 апреля иду сфото-
графировать разлившуюся реку.
Картина впечатляет: никогда ни
мы, прожившие 30 лет в Буку-
куне, ни местные жители, тако-
го не видывали! От моста к кор-
дону теперь можно пройти
только в сапогах (а сейчас, ког-
да пишу эти строки, и вовсе в
болотниках) – везде вода, всю-
ду протоки, по степи бегут но-
вые реки. По традиции обраща-
юсь к геоботанику Анне Бели-
кович (она много лет работала
в этих местах), и специалист
объясняет аномальный разлив:
«Насчет бурного половодья -
это обычный закон: чем мень-
ше воды в ландшафте и чем
жарче весна, тем бурнее и ин-
тенсивнее идет половодье. Все
сходит быстро, но с сокруши-
тельными наводнениями. Жара
ведь, все тает не постепенно, а
сразу!»

Поднимаюсь на вершину
увала с ботаническими площад-
ками, к нашему обо (культовое
место – ред.). Вегетация слабая,
хотя ближе к вершине появля-
ются всходы мака, ириса, полы-
ни. Клещей практически нет –
мне повезло! Зато суслики но-
сятся по степи, и, что удиви-
тельно, жители Букукуна виде-
ли их не раз и зимой – в ноябре,
декабре (такая теплая была
зима?.. или бескормица выгоня-
ла из своих норок?). Сколько

Çàìåòêè ëþáîçíàòåëüíîãî ôåíîëîãà

Трасса Чита-Кыра. За окном машины меняются пейзажи степей и гор. Желтеет
сухая трава на фоне ярко-синего неба. Холодно, и это хорошо – не так пожароопасно.
Большая стая сорок оживляет картину «фенологической нови» – а ее пока еще
совсем мало, природа только-только просыпается – на календаре 3 апреля.
Я снова еду в Букукун – в эти удивительные края.

Духи Букукуна помогают!
всего необычного происходит в
последние годы с климатом
Южного Забайкалья!

Вечером у дома поют жаво-
ронки (на приближение осадков
птицы нередко активизируют-
ся). Обещала привезти снег – и
вот вам, наутро 5 см снега, по-
жалуйте! Воробьи недоуменно
чирикают, но мы-то знаем:
«Зима недаром злится, прошла
ее пора!» Снег быстро
тает, и я бегу по своим
биотопам, «шаманить»,
подниматься на высокие
вершины увалов, иногда
проходя до 20 км и боль-
ше за день. О, это упои-
тельное ощущение сво-
боды, когда ты один на
один с духами местных
гор… И – да! Букукун –
явно «место силы»,
здесь подзаряжаешься,
как батарейка от аккуму-
лятора.

Как молодой изюбрь
(нет, «изюбрь» сейчас не
модно… как дзерен! или
как снежный барс!),
мчусь в Дорожный.
Здесь вегетация насту-
пает обычно на неделю
раньше. Но ничего по-
добного – хотя хребет и
закрывает склон от вет-
ра, вижу только редкие
всходы полыни да лап-
чатки. Вспугиваю тетер-
ку. Ворон важно проле-

тает надо мной. Небо нежно-си-
него цвета, в белых облаках;
отмечаю, что  сосны стали по-
весеннему ярко зелеными. С
высоты птичьего полета любу-
юсь уходящей в Монголию ши-
рокой долиной Букукуна.

Все увалы в окрестностях
села облазила, найти бы новый,
куда подняться, и … вот же он,
передо мной! Решаю сходить

сюда еще раз. Че-
рез неделю внук
подвозит меня до
места. «Смотри,
косули!» - кричу
на скорости я
ему. Никогда не
видела их так вы-
соко в Дорожном
– три гурана спо-
койно смотрят на
нас. Видимо, на-
чинает бутонизи-
ровать прострел
(ургуль), и косу-
ли поднялись на-
верх в поисках
любимого лаком-
ства.

Легко подни-
маюсь на новую
вершину. Ветер-
ком приносит
знакомый запах,
ищу взглядом –
что это так пах-
нет? Скорей все-

го, нителистник, он преоблада-
ет в петрофитной (каменистой)
степи. Окидываю взглядом до-
лину Дорожного – нет, лучше
спуститься в ключ, который бе-
жит через село, какой смысл
идти лишние 4 км… Не заблу-
жусь. Да и интереснее лесом: то
на экскременты изюбря на-
ткнешься (смайлик), то на стай-
ку куриных… Какие-то мелкие
птички играют весенние
«свадьбы» на ветках деревьев.
Смородинник весьма кстати –
надо наломать несколько души-
стых веточек для чая. Под но-
гами ковер брусничника.

6 апреля в Кыринском рай-
оне вводят ЧС – высокая пожа-
роопасность. Надо ехать к ал-
танским кумирням, просить
снова снега! Но до поездки в
Алтан еще пару дней исследую
окрестности Букукуна: в Ко-
журтане вегетируют пролом-
ник, хамеродос, мак, ирис, по-
лынь, остролодочник… Но
больше всего удивляет появле-
ние множества кустов яблони
Палласа на одном из склонов!
– когда успели вырасти? В 2016
году (мы жили еще в Букукуне)
их не было… Что значит потеп-
ление климата! За бродом мне
позирует глухарь. Развелось
«куриц»!

10 апреля – Сохондинка.
Река Букукун еще почти вся
подо льдом. Лед и на дороге во
многих местах – наледи нынче
«знатные», кое-где километро-
вые. Спокойно перехожу по
льду Сохондинку. В пути ниче-
го нового: покопы кабанов,

рябчики, синее небо, яркое
солнце и белые облака, свежий
весенний ветер! Надеялась уви-
деть медвежьи следы, но в этот
раз не повезло.

11 апреля едем с ветерком на
кумирни. Какие сакральные
места!.. О, Тенгри, дай, пожа-
луйста, высыхающему Кырин-
скому району снега! Склон с
кумирнями густо зарос абрико-
сом. Как же здесь будет краси-
во в мае! (если цветки не убьет
заморозками). День выдался
жаркий, за Алтаном появились
первые бабочки крапивницы.
Оживились и птицы – то и дело
встречаются трясогузки, зави-
рушки.

12 апреля прилетели камен-
ки. После 15 часов начался снег,
сыпал помаленьку он и 13 ап-
реля, установился снежный по-
кров около 20 см. «Не переста-
ралась ли…», - думала я в шут-
ку, с трудом пробиваясь в снегу
по поселку. Но при сегодняш-
ней тенденции к засухе, да и при
бесснежной зиме 2017-2018
года, осадков мало быть не мо-
жет. Тем более вскоре снег
практически стаял.

15 апреля – Харганат. Очень
теплый денек, и хотя пока еще
только начало фенофазы,
«оживления весны», все радует
уставший от однообразной зим-
ней картины взор –  усиленно
тающий лед на реке, порхаю-
щие бабочки, встреченный пер-
вый цветущий прострел-ургуль,
первые чибисы и удоды. Эф-
фектно смотрятся ильмы на
склоне гор и... множество нор
тарбаганов!

В последний день своего
пребывания в Букукуне еще раз
иду на ботанические площадки,
которые с 2016 года никто не
наблюдает. Жаль, конечно, ведь
сейчас происходят интересней-
шие изменения климата в Юж-
ном Забайкалье, и «Летопись
природы» обогатилась бы бес-
ценными наблюдениями.

Ну а я, пока позволяет здо-
ровье и хватает денег на доро-
гу с субсидированными билета-
ми, буду «волонтерствовать»,
наблюдать климатические изме-
нения в окрестностях села Бу-
кукун – это моё хобби, и меня,
как я шучу, никто не оптимизи-
рует. К тому же духи Букукуна
помогают. Ведь можно смот-
реть на мир через призму про-
ектов, денег, амбиций, а можно
– через призму любви к приро-
де.

Татьяна МАВРИНА,
Москва. Фото автора



Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1061 экз.
Подписано в печать 21.05.2018 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Новое поступление
в магазине «ТЕХНО-
ПЛЮС»: профлист
разной расцветки (0,3-
0,4 мм), лакокрасочные
изделия в широком ас-
сортименте, водо-
эмульсионная краска,
велосипеды для разно-
го возраста, глубинные
насосы, поливочные
шланги, гвозди в ассор-
тименте, теплицы,
панели, сапо-
ги и полу-
ком бине-
зоны ры-
бацкие, все
необходимое
для рыбалки
(блесны, спин-
нинги, удочки,
крючки и др.), элек-
трика в ассортименте,

корма, разнообразные обои,
хозтовары, инструменты для
работы на приусадебном уча-
стке и многое другое;

- в магазине «КОМ-
ФОРТ»: морозильные лари в

Îò÷åòíûé êîíöåðò ÐÎÌÑÊÖ

Приглашает
фирма «Виктория»!

Каждый год артисты самодеятельности Кыры, работники культуры представляют
зрителям свой отчетный концерт. Свои номера готовят творческие коллективы, с
которыми занимаются работники РОМСКЦ. Певцы, танцоры и чтецы разучивают новые
песни, танцы и стихи. И вот в конце апреля - полный зал зрителей…

ВЫ ЗНАЛИ о том, что пе-
ред каждым концертом в район-
ном Доме культуры появляет-
ся… дух? Вот и мы не знали,
пока перед началом концерта
любопытной сторожихе, роль
которой исполнила Ольга Но-
сырева, не пришло в голову заг-
лянуть в раритетный альбом. В
этом альбоме - все, чем занима-
ются в РДК с самого дня его ос-
нования – с далекого 1970 года.
Оживший дух, чей голос напу-
гал женщину, оказался совсем
не злым, наоборот, он показал
все, на что способны наши ар-
тисты.

С помощью слайдов и сти-
хотворных строчек дух предста-

Оживший дух Дома культуры
и творческий калейдоскоп

вил весь коллектив
районного Дома
культуры от дирек-
тора до звукоопера-
тора, а затем начал-
ся настоящий твор-
ческий калейдо-
скоп!

Здесь звучали
лирические песни о
родном крае, о люб-
ви...  Стихи о родном
селе прочли юные
любители художе-
ственного слова
Саша Еремеева и
Ксюша Устюжина
(последняя девочка,
к тому же, еще и не-
плохо поет). Задор-
но постучали ложка-
ми участницы ан-
самбля «Веселые
ложкари». Зрители
оглушительно аплодировали
полюбившимся певцам Алек-
сандру Паршину, Даниилу Ми-
нееву, Валерии Кузьминой и
Денису Полигешко. Новые и
уже знакомые песни представи-
ли вокальные группы «Зорюш-
ка», «Забайкалочка», «Ивуш-
ки», «Родные напевы», «Ассор-
ти».

Девушки танцевальной
группы «Улыбка» в этот раз ис-
полнили задорный народный
танец вместе с юношами. Это

выглядело очень здорово, ново,
ярко.

Театральную постановку
казачьего обряда под названи-
ем «Первые штаны» показали
представители казачества вме-
сте с культработниками. Смысл
обряда в том, что в пятый день
рождения мальчика ему дарят-
ся первые казачьи штаны с лам-
пасами как первый знак при-
надлежности к казачьему войс-
ку. Многие зрители до этого и
понятия не имели, что у казаков
есть праздник первых штанов!

Внушительно смотрелось
выступление инструменталь-
ной группы «Солнечный при-
чал», где ребята сами играют на
гитарах, синтезаторе и барабан-
ной установке, а солирует Де-
нис Полигешко. Еще раз убеди-
лась, насколько живая музыка,
по сравнению с фонограммой,
звучит интереснее и мощнее.

И это лишь малая толика
того, что было представлено на
концерте. Все просто невоз-
можно описать, это нужно ви-
деть и слышать! Быть частью
большого праздника даже в ка-
честве зрителя – прекрасный
отдых для души.

Татьяна АКСЕНОВА

Ïðîèñøåñòâèÿ

17 мая в Кыре произошел страшный случай – трагически
оборвалась жизнь шестиклассника. По предварительной
версии произошел несчастный случай.

КАК нам сообщили из ко-
митета образования, в Кырин-
ской СОШ создана комиссия по
расследованию несчастного
случая.

В ходе педагогического рас-
следования выявлено, что 17
мая около 21.00 в хозяйствен-
ных сооружениях около дома
мальчик с братьями и соседс-
кой девочкой соорудил из ве-
рёвки подобие качели, на кото-
рой дети собирались качаться.
Обмотав грудь под плечами ве-
ревкой, ребенок повис. По фут-
болке из синтетической ткани
верёвка соскользнула с тела,
перекрутилась, и мальчик по-

Несчастный случай

пал в образовавшуюся петлю.
Находившиеся рядом малень-
кие дети не смогли ему помочь.

Во время несчастного слу-
чая родители отсутствовали -
отец работает сезонным мето-
дом, а мать была в школе на
родительском собрании.

Семья характеризуется как
благополучная, воспитанию,
образованию и содержанию
детей оказывается должное
внимание.  Мальчик был общи-
тельным, неконфликтным,  от-
ветственным. Посещал спор-
тивную секцию и кружок пат-
риотического воспитания.

Соб. инф.

Уважаемые родители и учащиеся!
С целью качественного формирования социального заказа

на услуги дополнительного образования детей на 2018-
2019 учебный год просим вас ответить на вопросы анкеты, раз-
мещённой на страничке нашего сайта «Планируем с учётом
ваших запросов»: http://do_ddtv.kuir.zabedu.ru

Администрация Дома творчества Кыринского района

наличии и под заказ, холо-
дильники, электроплиты,

миксеры, блендеры и
другие электрото-

вары в ассорти-
менте;

- в магазине
«ВИКТОРИЯ»:

широкий ассорти-
мент спортивной

обуви, канцелярия,
косметика, шампуни,
семена и тысяча дру-
гих приятных мело-
чей;

- новое поступле-
ние в магазине «ЗА-
ПАСНЫЕ ЧАСТИ»:
зарядные устройства
к АКБ, АКБ, фильт-
ры, масла, камеры в
ассортименте и мно-
гое другое.

Все это вы также можете
приобрести в магазине
«ВИКТОРИЯ-2» (с. Мангут,
ул. Ленина, 134).

Мы рады видеть вас
 в наших магазинах!

Уважаемые жители Кыры и района! Приглашаем вас
посетить наши магазины, где вы сможете приобрести все
необходимое для ремонта, создания уютной атмосферы в
доме или просто порадовать себя и близких новыми по-
купками!


